
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 37 del 22/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ SOSTITUTIVA DEL 
PREAVVISO E COMPENSO FERIE NON GODUTE NELL'ANNO 2016-2017 A FAVORE 
DELL'EX DIPENDENTE  ARRABITO GIOVANNI NATO IL 31/07/1968 E DECEDUTO IN 
ATTIVITÀ DI SERVIZIO IL 24/02/2017.  
  

Il Redattore: Tiralongo Carmela 

Premesso che il 24/02/2017 è deceduto “in attività di servizio”, giusta certificato di morte, allegato al 
fascicolo istruttorio, il dipendente Arrabito Giovanni, nato il 31/07/1968,  “Magazziniere” Cat. 
Giuridica ed economica  B3 assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato;

Vista la  nota n.32397/2012 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha ammesso che 
in alcuni casi limitati possono essere liquidate le ferie non godute indipendentemente dalla volontà 
del lavoratore;

Visto l’art.2122 del Codice Civile in materia di corresponsione agli eredi dell'indennità in caso di 
morte che così recita: “In caso di morte del prestatore di lavoro, le indennità indicate dagli articoli  
2118 e 2120 devono corrispondersi al coniuge, ai figli e, se vivono a carico del  prestatore di lavoro, 
ai parenti entro il terzo grado e agli affini entro il secondo grado”;
   
Considerato che a favore degli eredi della ex dipendente vanno liquidate ai sensi dell’art.39,comma 
8, del CCNL 06/07/1995 per come sostituito dall’art.7 del CCNL integrativo del 13/05/1996, le 
spettanze relative a mesi 4 di indennità sostitutiva del preavviso e a giorni 31 di ferie maturate e non 
godute nell'anno 2016(gg 26) anno 2017(gg.5);

Dato atto che gli importi dovuti al dipendente deceduto ammontano a € 8.562,98 per l'indennità 
sostitutiva del preavviso e a € 2.490,42 per la monetizzazione delle ferie non godute  per come 

Pagina 1/3



indicato  nell’allegato  prospetto  contabile  predisposto  dal  servizio  Gestione  Economica  del 
Personale che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto, in particolare, che nel caso di specie non vi sono motivi ostativi alla monetizzazione 
delle ferie non godute, trattandosi di un numero limitato di giorni dei quali il dipendente avrebbe 
potuto fruire in conformità alla normativa contrattuale;
 
Rilevato che dallo stato di famiglia acquisito agli atti risultano eredi dell'ex dipendente in oggetto, 
la moglie Mormina Tiziana nata il 19/11/1968 a Scicli e la figlia Arrabito Elena  nata il 14/10/2002 
a Ragusa ; 

Visto l'art.5 comma 8 del D.L.n.95/2012;
   

Vista  la delibera n.54 del 04/08/2016 del  Consiglio Comunale di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione(D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di Previsione 2016/2018;

Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.433  del  09/08/2016  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2016/2018;

Vista la Delibera G.M. n.31 del 30/01/2017, con cui nelle more dell'approvazione di Bilancio di 
previsione è stato approvato il P.E.G. Provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda 
annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e  nel 
P.E.G. sopra citati;

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine  alla forma,  pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs  n.267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;                                                                         
                                                       

                                                                    DETERMINA

1. Di liquidare la somma complessiva di € 11.053,40 relativi a 4 mesi di indennità sostitutiva 
del preavviso e a giorni 31 di ferie maturate e non godute nell'anno 2016(gg 26) 2017(gg.5) 
agli eredi dell'ex dipendente Arrabito Giovanni nato il 31/07/1968 e deceduto il 24/02/2017; 

2. Di dare mandato al Settore Gestione Servizi Contabili e Finanziari di emettere  mandato di 
pagamento in  favore degli eredi Mormina Tiziana nata il 19/11/1968 a Scicli e Arrabito 
Elena nata il 14/10/2002 a Ragusa ;  
         

3. Di imputare la spesa per le ferie non godute anno 2016 (26gg),2017 (5gg) e quattro mesi di 
indennità sostitutiva del preavviso di € 11.053,40 con scadenza 31/12/2017 come di seguito 
indicato:
• Ferie anno 2016 (26gg) € 1.578,79 al Capitolo 1750, Impegno 65/16, Ferie anno 2017 

(5gg)e quattro mesi di preavviso € 6.776,01 al Capitolo 1750, Impegno 62/17 Missione 
09, Programma 04, Titolo1, Macroaggregato 01, 3°Livello 01, 4° Livello 01, 5° Livello 
002; 

Pagina 2/3



• Oneri Riflessi anno 2016  € 375,75 al Capitolo1750.1, Impegno 95/16; anno 2017 
€ 1.612,69 al Capitolo 1750.1, Impegno 116/17, Missione 09, Programma 04,Titolo 1, 
Macroaggregato 01, 3°Livello 02, 4°Livello 01, 5°Livello 001 Bil.2017;

4. Dare atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
       

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.L.gs.267/00.

 

Ragusa,  30/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

